INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. José de Freitas Queiroz, nº 5.0000, , - Bairro Cedro - CEP - Quixadá - CE - www.ifce.edu.br

COMUNICADO - COMOQEP-QUI

A Comissão Organizadora Permanente Olimpíada de Química das Escolas Publicas OQEP,
instituída pela PORTARIA Nº 4093/GABR/REITORIA, DE 31 DE MAIO DE 2023  (SEI nº 5075788),
vinculada vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação - PRPI do Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Estado Ceará - IFCE, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
lista das equipes classificadas para a FASE II da modalidade A da OQEP 2024.

Conforme estabelecido nos itens a seguir do Edital Nº 20/2024 PRPI/REITORIA-IFCE, a
saber:

7.1.5 Estarão classificados para a fase II cinquenta por cento (50%) das equipes inscritas com
as maiores notas, sendo a nota mínima requerida de cinquenta (50) pontos.Em caso de empate, todas as
equipes empatadas serão classificadas.

7.1.6 Em caso de empate, todas as equipes empatadas serão classificadas.
Sendo assim, estão classificadas para a Fase II da OQEP 2024 um total de 202 equipes dentre

as que obtiveram maior pontuação calculada de acordo com a equação do item 7.1.2. do edital, a
pontuação mínima necessária para classificação das equipes para a Fase II da OQEP 2024 foi de 64
pontos.

A seguir, apresentamos, em estrita ordem alfabética, as equipes que obtiveram a
classificação, juntamente com o nome das respectivas instituições de ensino. Importante enfatizar que a
Comissão Organizadora da OQEP e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE)
não assumem qualquer responsabilidade pela nomenclatura das equipes. Tais designações foram
devidamente atribuídas pelos candidatos e, portanto, recaem sob a sua plena responsabilidade.

LISTAGEM DAS EQUIPES CLASSIFICADAS PARA FASE II DA OQEP 2024
MODALIDADE A

NOME DA EQUIPE INSTITUIÇÃO

3D EEM VICENTE DE PAULO DA COSTA
A troca equivalente dos alquimistas COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO
A.L.A EEEP Jeová Costa Lima
AGROQUÍMICAS EEEP WELLINGTON BELEM DE FIGUEIREDO
AGROTEC EEEP WELLINGTON BELEM DE FIGUEIREDO
Alchemica EEMTI ALBANIZA ROCHA SARASATE
Ali EEEP Jeová Costa Lima
ALPHA EEFM POETA PATATIVA DO ASSARE
Alquimistas de Aço IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Alquimistas do Sertão IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Alquimistas_Federais_TAB1A IFCE - CAMPUS TABULEIRO DO NORTE
ALQUIMISTS EEEP PROFESSOR EMMANUEL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO
Alunos em ação IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
AMIGOS DA GENÉTICA MANUEL BERNARDINO SANTIAGO EEF
AMP EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
Ânions Poderosos COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA TENENTE MARIO LIMA
Aranha Atômica EEMTI DEPUTADO PAULINO ROCHA
ART Dos eletricistas IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
as capivaras EEFM PAULO ELPIDIO

Comunicado 6656896         SEI 23258.001255/2024-59 / pg. 1

As Divas da Química EEMTI Maria Zenóbia Rodrigues Braga
As fênix EEEP JOSE VICTOR FONTENELLE FILHO
as ligações incríveis EEM MARIANO MARTINS
As ligações perfeitas EEM MARIANO MARTINS
As Marias EEEP JOSE VICTOR FONTENELLE FILHO
As Marie´s EEM MARIANO MARTINS
As Maries EEFM ADELINO ALCANTARA FILHO
As Ni EEEP SALABERGA TORQUATO GOMES DE MATOS
As paquitas EEM MARIANO MARTINS
As periódicas IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
As três MC ANTONIA NEDINA ONOFRE DE PAIVA - EEEP
Athena IFCE - CAMPUS CRATEUS
Atômicos IFCE - CAMPUS ITAPIPOCA
AU avanço IFCE - CAMPUS IGUATU
Belas Reagentes IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Big Three EEEP RITA AGUIAR BARBOSA
Braiking Bads COLEGIO MILITAR DE FORTALEZA
Breaking Bad COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA TENENTE MARIO LIMA
BreakingBad EEMTI ALBANIZA ROCHA SARASATE
Brilhantes EEEP JOSE VICTOR FONTENELLE FILHO
Brutal force EEEP PROFESSOR EMMANUEL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO
Buretadores de ouro IFCE - CAMPUS CRATEUS
Caneta Azul EEEP ANTONIO TARCISIO ARAGAO
Caneta Azul 2 EEEP ANTONIO TARCISIO ARAGAO
Caneta azul 3 EEEP ANTONIO TARCISIO ARAGAO
Caneta Azul 4 EEEP ANTONIO TARCISIO ARAGAO
CAPIVARAS EEEP WELLINGTON BELEM DE FIGUEIREDO
Carga negativa IFCE - CAMPUS ITAPIPOCA
Catalisadores EEEP PROFESSOR EMMANUEL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO
CAXUNGUNHAS IS BACK EEEP Jeová Costa Lima

Chemical girls IFCE - CAMPUS CRATEUS
competentes EEEP Jeová Costa Lima
conjunto atômico EEEP JOSE VICTOR FONTENELLE FILHO
Crias de Marty EEEP PROFESSOR EMMANUEL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO
Curie EEEP FLAVIO GOMES GRANJEIRO
Cuscuz EEEP JOSE VICTOR FONTENELLE FILHO
Cuscuz com ovo COLEGIO MILITAR DE FORTALEZA
Daltonianas EEMTI SANTO AFONSO
DEC COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO
Devotos da Larissa EEEP Jeová Costa Lima
DIVAS MONSENHOR WALDIR LOPES DE CASTRO EEEP
DMN ATOMICS BENIGNA PACHECO EEBM
Elementais IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
elemento x EEMTI PRESIDENTE HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO
Elementos EEEP JOSE VICTOR FONTENELLE FILHO
Elementos Periculosos EEEP FLAVIO GOMES GRANJEIRO
ELEMENTS EEM VICENTE DE PAULO DA COSTA
ELPIDIANAS DA QUIMICA EEFM PAULO ELPIDIO
entalpicos COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA GENERAL EDGARD FACO
Equipe 1 EMEB PROFESSORA THEREZINHA DE JESUS MESQUITA CIRIACO
Equipe 3 (9A) EMEB PROFESSORA THEREZINHA DE JESUS MESQUITA CIRIACO
Equipe 5 (9B) EMEB PROFESSORA THEREZINHA DE JESUS MESQUITA CIRIACO
Equipe 6 (9C) EMEB PROFESSORA THEREZINHA DE JESUS MESQUITA CIRIACO

Comunicado 6656896         SEI 23258.001255/2024-59 / pg. 2

Equipe Alfa COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO
EQUIPE CURIE MONSENHOR WALDIR LOPES DE CASTRO EEEP
equipe da gaby IFCE - CAMPUS ARACATI
Equipe da Léa IFCE - CAMPUS ARACATI
Equipe de Realização SOFIA MATOS EEIEF
Equipe Ômega COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA TENENTE MARIO LIMA
Equipe Solução ESCOLA MUNICIPAL ODILON GONZAGA BRAVEZA
Fabricador mecânicos MONSENHOR WALDIR LOPES DE CASTRO EEEP
fãs do neymar jr EEM VICENTE DE PAULO DA COSTA
FeFAl COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA TENENTE MARIO LIMA
Fênix flamejante COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO
FGH EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
Fullmetal Alchemist EEM MARIANO MARTINS
Fusão Química EEEP ANTONIO TARCISIO ARAGAO
Garotas na química EEEP ICARO DE SOUSA MOREIRA
gases nobres COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO
Gênios da Combustão COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA CORONEL HERVANO MACEDO JUNIOR
Genius EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
Goblet Fire IFCE - CAMPUS CRATEUS
Halô,Gênios! MONSENHOR WALDIR LOPES DE CASTRO EEEP
Halogenados EEMTI SANTO AFONSO

heisenberg inc. EEEP DR NAPOLEAO NEVES DA LUZ
HIDROIF C.C IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Inforgirls EEEP WELLINGTON BELEM DE FIGUEIREDO
JBORBA 04 JOSE DE BORBA VASCONCELOS DR EMEF
JBORBA01 JOSE DE BORBA VASCONCELOS DR EMEF
JBORBA02 JOSE DE BORBA VASCONCELOS DR EMEF
JBORBA03 JOSE DE BORBA VASCONCELOS DR EMEF
JBORBA05 JOSE DE BORBA VASCONCELOS DR EMEF
JBORBA06 JOSE DE BORBA VASCONCELOS DR EMEF
JOJO Nescau ESCOLA MUNICIPAL TAIS MARIA BEZERRA NOGUEIRA
Jovens Titans EEFM PROFESSORA MARIA DA CONCEICAO PORFIRIO TELES
Juventude em ação EEM VICENTE DE PAULO DA COSTA
KAVOD EEFM JOSE DE ALENCAR
kimijunuku COLEGIO MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS ESCRITORA RACHEL DE QUEIROZ
Klebiana, Ana Clara, Kyara IFCE - CAMPUS CRATEUS
L.M.R EEM VICENTE DE PAULO DA COSTA
Los PollosHermanos EEM MARIANO MARTINS
Macacos do Ártico EEEP SALABERGA TORQUATO GOMES DE MATOS
Magiquimicas EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
MBD EEM VICENTE DE PAULO DA COSTA
Meninas superpoderosas IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Mentes brilhantes ANTONIA NEDINA ONOFRE DE PAIVA - EEEP
Mestres do Mol BENIGNA PACHECO EEBM
Mistura Perfeita IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Modelo HLM BENIGNA PACHECO EEBM
NPC EEEP ICARO DE SOUSA MOREIRA
O trio da tabela períodica EEFM ADELINO ALCANTARA FILHO
olympic chemists EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
OQEP 2024 Téc. Química IFCE - CAMPUS QUIXADA
Os agricultores IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Os Albertins do laboratório EEEP JOSE VICTOR FONTENELLE FILHO
Os Alcalinos COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA TENENTE MARIO LIMA
Os Alquimistas COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO

Comunicado 6656896         SEI 23258.001255/2024-59 / pg. 3

Os alquimistas da Guiomar EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
Os alquimistas de DS EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
Os amostrarinhos IFCE - CAMPUS ITAPIPOCA
Os Carbonatos EEM MARIANO MARTINS
Os Cavaleiros do Apocalipse EEEP DR NAPOLEAO NEVES DA LUZ
Os Cientistas BENIGNA PACHECO EEBM
Os Elementais EEFM PAULO ELPIDIO
Os Elementares Radioativos IFCE - CAMPUS IGUATU
Os Elementos EEM VICENTE DE PAULO DA COSTA
OS H2O EEM VICENTE DE PAULO DA COSTA
Os Heisenbergs EEEP JOSE VICTOR FONTENELLE FILHO
os Invictos EEMTI Maria Zenóbia Rodrigues Braga
OS IÔNICOS EEMTI DEPUTADO PAULINO ROCHA
Os ionizados EEEP Jeová Costa Lima
Os Jacleitons EEEP JOSE VICTOR FONTENELLE FILHO
Os Leãos IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
OS META-QUIMICOS EEMTI DEPUTADO PAULINO ROCHA
Os Moléculas EEEP RITA AGUIAR BARBOSA
Os Oppenheimer EEEP JOSE VICTOR FONTENELLE FILHO
Os periódicos EEEP FLAVIO GOMES GRANJEIRO
Os químicos EEEP DR NAPOLEAO NEVES DA LUZ
Os quiminólogos EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
Os quimiquentes COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO
Os Quimiquinhos EEEP JOSE VICTOR FONTENELLE FILHO
Os Reagentes da Guiomar EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
Os Suicidas EEEP RITA AGUIAR BARBOSA
Os Tik-Takas COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO
Os titãs EEEP SALABERGA TORQUATO GOMES DE MATOS
OS TRÊS MOSQUETEIROS EEEP DR NAPOLEAO NEVES DA LUZ
Oxente Juá EEM GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA
Parentes do Rutherford EEM MARIANO MARTINS
Phantom EEEP Jeová Costa Lima
Pingus EEEP ANTONIO TARCISIO ARAGAO
Quantum A.G.E IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Qui mico COLEGIO MILITAR DE FORTALEZA
Quick Reactions EEEP JOSE VICTOR FONTENELLE FILHO
Quimeninas EEEP FRANCISCA NEILYTA CARNEIRO ALBUQUERQUE
Química do Riso EEFM JOSE DE ALENCAR
Químicos computacionais EEEP OTILIA CORREIA SARAIVA
Quimtec EEEP JOSE VICTOR FONTENELLE FILHO
Radioativos EEMTI FILGUEIRAS LIMA
Ratoeira EEMTI PRESIDENTE HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO
RB - Química 1 COLEGIO ESTADUAL RUI BARBOSA
RB - Química 2 COLEGIO ESTADUAL RUI BARBOSA
Reação Explosiva EEEP ANTONIO TARCISIO ARAGAO
Reação Perfeita EEMTI FILGUEIRAS LIMA
Reação química TAB EEEP OTILIA CORREIA SARAIVA
reações poderosas EEEP Jeová Costa Lima
Reage, Mas Não Se Liga EEEP OTILIA CORREIA SARAIVA
Reagentes em ação EEFM JOSE DE ALENCAR
RRM EEMTI PRESIDENTE HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO
Rutherford COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO
S.L.P EEM VICENTE DE PAULO DA COSTA

Comunicado 6656896         SEI 23258.001255/2024-59 / pg. 4

Setor IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

super atômicas EEFM PAULO ELPIDIO
Teta COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA TENENTE MARIO LIMA
The Cátions EEEP OTILIA CORREIA SARAIVA
The Drs. Stones IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
The prótons EEM MARIANO MARTINS
THE QUÍMICS COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO
Theaisten EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
tortuguitas EEEP JOSE VICTOR FONTENELLE FILHO
Tríade das Químicas IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Triatomics EEEP JOSE VICTOR FONTENELLE FILHO
Trindade quântica IFCE - CAMPUS CRATEUS
Trio de Ouro EEEP DR NAPOLEAO NEVES DA LUZ
Trio Nobre COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO
Trióxido EEEP Jeová Costa Lima
Triunvirato EEEP Jeová Costa Lima
Tupi EEEP ICARO DE SOUSA MOREIRA
URANOS EEEP WELLINGTON BELEM DE FIGUEIREDO
V Bruto COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA TENENTE MARIO LIMA
Vozes do sertão IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Winx EEEP PROFESSOR EMMANUEL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO
winx do cpm COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO
YING-YANG EEFM ADELINO ALCANTARA FILHO

Documento assinado eletronicamente por Jefferson Saraiva Ferreira, Presidente da Comissão, em
24/10/2024, às 21:01, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6656896 e o código CRC 1927E023.

23258.001255/2024-59 6656896v5

Comunicado 6656896         SEI 23258.001255/2024-59 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicado 6656896